
  

 
 

  Comune di Isili 
Provincia del Sud Sardegna 

08033 Piazza San Giuseppe n.6  
Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469  

Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it 
UFFICIO GENERALE 

 
 COPIA  

 
DETERMINAZIONE N. 4 DEL 23-01-2024 

CIG  
 
Reg. Generale N. 7 
 
 

Oggetto:  PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI 
IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI ALL'ART. 3 BIS 
DEL D.L. N. 80/2021 PER LA COPERTURA DI NR. 2 POSTi DI 
ISTRUTTORI DI POLIZIA LOCALE, AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX 
PROFILO ISTRUTTORE DI VIGILANZA CAT. C) A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO -VERIFICA REGOLARITA' OPERAZIONI 
CONCORSUALI E PROCLAMAZIONE DEI VINCITORI. 

 
VISTI: 
 il provvedimento del Sindaco n.1 del 04.01.2024 relativo al conferimento degli 

incarichi di Elevata Qualificazione; 
 il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 6 del 15.01.2024; 
 la Delibera G.M. n.32 in data 23.06.2023 recante ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2023/2025 – Approvazione”; 
 
PREMESSO che: 

- l’articolo 3 bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 recante Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia convertito, con 
modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113.consente agli enti locali di “organizzare e gestire 
in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione, sia a tempo 
indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili professionali e categorie, compresa la 
dirigenza”;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 19 in data 09.05.2022 recante ad oggetto “Adesione 
all’accordo per la gestione in forma associata della formazione di elenchi di idonei per le 
assunzioni di personale di cui all’art. 3 bis del D.L. 80/2021”, il Comune di Isili ha aderito 
all’Accordo sottoscritto dai Comuni di Carignano (TO), Ente Capofila, Comunità Montana del 
Tanagro-Alto Medio Sele (SA), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB), 

mailto:generali@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Ufficio Generale n.4 del 23-01-2024 COMUNE DI ISILI Pag. 2 

per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di 
cui all’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021; 

- a seguito dell’adesione all’ Accordo suddetto l’Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali (nel proseguo A.S.M.E.L.) è stata incaricata di svolgere le 
attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive per la formazione degli 
Elenchi di Idonei e delle attività consequenziali, propedeutiche alle assunzioni da parte degli 
Enti aderenti; 

- in data 12/04/2022 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 29 l’Avviso 
inerente alla Selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei per l’assunzione a 
tempo indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del DL n.80/2021, 
convertito in legge n.113/2021;  

- in data 7 marzo 2023 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 18 
l’Avviso inerente alla Selezione pubblica per l’aggiornamento di un elenco di idonei per 
l’assunzione a tempo indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del 
DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021;  

- all’ esito delle prove selettive in data 7 luglio 2023 con Determina del RUP di ASMEL è stato 
approvato e reso pubblico l’Elenco Idonei aggiornato relativo al Profilo di “Istruttore di 
Vigilanza Categoria C”; 

- con Delibera di Giunta Comunale nr. 142 in data 14 luglio 2023 il Comune di Carignano, in 
qualità di Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge 
n.241/90, ha provveduto a prendere atto dell’aggiornamento dell’elenco degli idonei relativo al 
profilo di “Istruttore di Vigilanza Categoria C” unitamente alla suddetta Determina di 
approvazione del RUP ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. 
n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

 
EVIDENZIATO che, ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, convertito in 
legge n.113/2021: 

- Gli enti locali aderenti all’accordo di cui al comma 2 attingono agli elenchi di idonei di 
cui al comma 1 per la copertura delle posizioni programmate nei rispettivi piani dei 
fabbisogni di personale, in assenza  di  proprie graduatorie in corso di validità; 

- Gli enti locali interessati procedono alle assunzioni, previo interpello tra i soggetti 
inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la necessità di procedere all'assunzione 
di personale in base ai documenti programmatori definiti dal singolo ente; 

 
DATO ATTO che questo Ente, per assunzioni a tempo indeterminato nel profilo di Istruttore di 
Polizia – Area degli Istruttori ex profilo professionale di Istruttore di Vigilanza Cat. C non 
dispone di proprie graduatorie in corso di validità; 
 
RICHIAMATE integralmente: 

 la Delibera nr. 61 in data 14.10.2023 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all’approvazione del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 2023/2025 nel 
quale figura anche la copertura di nr. 2 posti di Istruttori di Polizia Locale, Area degli Istruttori, 
ex profilo professionale di Istruttore di Vigilanza Cat. C a tempo pieno e indeterminato;  

 la Determinazione Ufficio Generale nr. 6 del 13.11.2023 recante ad oggetto “Avvio 
procedura di interpello a seguito di accordi per la gestione associata della formazione di 
elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 
Istruttori di Polizia Locale - Area degli Istruttori ex Istruttore di Vigilanza Cat. C” con la 
quale  è stata avviata la procedura di interpello di cui all’oggetto per la copertura di nr. 2 
posti a tempo indeterminato e pieno Istruttori di Polizia Locale - Area degli Istruttori ex 
Istruttore di Vigilanza Cat. C approvando contestualmente il “Bando di interpello 
Elenco Idonei”; 



Determinazioni Ufficio Generale n.4 del 23-01-2024 COMUNE DI ISILI Pag. 3 

 la Determinazione Ufficio Generale nr. 9 - del 29.11.2023 recante ad oggetto 
“Procedura di interpello a seguito di accordi per la gestione associata della formazione 
di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 
Istruttori di Vigilanza - Area degli Istruttori – ex Istruttore di Vigilanza Cat. C1 - 
Ammissione dei candidati e nomina della Commissione Giudicatrice”; 

 la Determinazione Ufficio Generale nr. 13 del 12.12.2023 recante ad oggetto 
“Procedura di interpello a seguito di accordi per la gestione associata della formazione 
di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021 
Istruttori di Vigilanza - Area degli Istruttori – ex Istruttore di Vigilanza Cat. C1 - 
Rettifica nomina della Commissione Giudicatrice”; 

 
EVIDENZIATO che la Commissione Giudicatrice nominata nella procedura selettiva sopra 
richiamata, al termine delle operazioni di selezione, con nota prot. nr. 599 in data 18.01.2024 ha 
trasmesso i verbali delle operazioni concorsuali e la graduatoria finale dei candidati idonei; 
 
PRESA VISIONE del “Regolamento Comunale per la disciplina delle modalità dei concorsi e 
delle prove selettive per l'accesso ai posti vacanti di ruolo e per la costituzione di rapporti di 
lavoro a tempo determinato o stagionale, con occupazione piena o part-time" (di seguito 
“Regolamento Concorsi”) approvato dalla Giunta Comunale con atto n° 29 del 29.02.2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
EVIDENZIATO il disposto dell’art. 43 del Regolamento Concorsi sopra richiamato a norma del quale il 
Responsabile del Servizio competente provvede al riscontro della regolarità delle operazioni 
concorsuali; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Ilaria Mulliri, in forza all’ Unità 
Operativa “Ragioneria – Programmazione – Tributi – Personale – Patrimonio”, ha verificato, 
sulla base degli atti a disposizione, la regolarità delle operazioni concorsuali; 
 
ATTESO che, a norma degli artt. 43 e 44 del “Regolamento Concorsi”, il Responsabile del 
Servizio competente, riscontrata la regolarità delle operazioni concorsuali, prende atto della 
graduatoria di merito dei candidati e dei soggetti individuati quali vincitori, procede alla 
pubblicazione della stessa graduatoria all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi, 
e da notizia agli interessati di tale pubblicazione mediante lettera raccomandata A/R; 
 
RITENUTO doversi sostituire la comunicazione mediante raccomandata A/R con la 
comunicazione tramite posta elettronica certificata all’indirizzo comunicato dai candidati in 
sede di partecipazione alla procedura di interpello; 
 
VISTA la graduatoria di merito dei candidati allegata al verbale n. 2 del 12.12.2023 della 
Commissione Giudicatrice, in base alla quale risultano idonei e utilmente collocati in 
graduatoria il Sig. Porru Antonello e la Sig.ra Cambuli Marilena , le cui generalità, per ragioni 
legate alla riservatezza dei dati personali, vengono qui omesse, ma che risultano integralmente 
custodite agli atti dell’ufficio; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 D.Lgs. 267/2000 inerenti le funzioni e la responsabilità della dirigenza 
e il conferimento di funzioni dirigenziali e ritenuto il presente atto di propria competenza in 
quanto trattasi di atto di natura gestionale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 



Determinazioni Ufficio Generale n.4 del 23-01-2024 COMUNE DI ISILI Pag. 4 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto; 

 
2. Di dare atto che la verifica della regolarità della procedura di interpello a seguito di 

accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni 
di personale di cui all’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 per la copertura di nr. 2 posti di 
Istruttori di Polzia Locale - Area degli Istruttori ex profilo professionale di Istruttore di 
Vigilanza Categoria C1, a tempo pieno e indeterminato ai sensi del “Regolamento 
Comunale per la disciplina delle modalità dei concorsi e delle prove selettive per 
l'accesso ai posti vacanti di ruolo e per la costituzione di rapporti di lavoro a tempo 
determinato o stagionale, con occupazione piena o part-time” è stata svolta dal 
responsabile del procedimento, Dott.ssa Ilaria Mulliri e ha dato esito positivo; 
 

3. Di approvare, come approva, i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice nella 
procedura di interpello a seguito di accordo per la gestione associata della formazione di 
elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 
per la copertura di nr. 2 posti di Istruttori di Polzia Locale - Area degli Istruttori ex 
profilo professionale di Istruttore di Vigilanza Categoria C1, a tempo pieno e 
indeterminato: 

 Nr. 1 del 29.11.2023 
 Nr. 2 del 12.12.2023; 

 
4. Di dare atto che i suddetti Verbali della Commissione Giudicatrice sono allegati al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale ma che degli stessi è omessa la pubblicazione per 
motivi attinenti alla riservatezza delle persone; 

 
5. Di proclamare, in base alla graduatoria definitiva approvata dalla commissione 

esaminatrice e allegata al verbale n. 2 del 12.12.2023, il Sig. Porru Antonello e la Sig.ra 
Cambuli Marilena vincitori della procedura concorsuale di cui al punto 1; 
 

6. Di richiedere al Sig. Porru Antonello e alla Sig.ra Cambuli Marilena, rispettivamente 
collocati al primo e al secondo posto della suddetta graduatoria di merito, la 
disponibilità all’assunzione in servizio prevista per il giorno 01.02.2024; 

4. Di procedere, in capo ai vincitori, alla verifica dei requisiti dichiarati nella domanda di 
partecipazione alla procedura selettiva in argomento; 
 

5. Di disporre, ai sensi dell’art. 44 del Regolamento Concorsi la pubblicazione della 
Graduatoria di merito sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 
trasparente/Bandi di Concorso e sull’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi e di dare comunicazione di tale pubblicazione ai candidati tramite posta 
elettronica certificata all’indirizzo dagli stessi comunicato in sede di partecipazione alla 
procedura di interpello; 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune; 
 

7. Di attestare che: 



Determinazioni Ufficio Generale n.4 del 23-01-2024 COMUNE DI ISILI Pag. 5 

 oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcune delle cause di incompatibilità 
previste dalla normative vigente, con particolar riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 chi sottoscrive il presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con 
quella relativa alla prevenzione della corruzione. 

 
 
 
 
  

Il Responsabile del servizio 
  Schirru Doriana 
 
 
  

Il Responsabile del servizio 
  Podda Luigi 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 49), con decorrenza dal 23-01-2024 al 
02-02-2024 reg. n. @83 @ 
 
Lì  23-01-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to   
 
 
Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 Il Responsabile del servizio 
   
 


